تذکرہ گلشن بیخار (۲۷) اور طبقات شعرائے
ہند (۲۸) میں چھ اردو دواوین کا ذکر ہے۔ آب حیات میں ساتویں اور آٹھویں دیوان
کا بھی ذکر کیا گیا ہے۔ (۲۹)

مصحفی کا تذکرہ عقد ثریا ایران و ہندوستان کے فارسی گو شعراء کا تذکرہ ہے جس میں محمد
شاہ فردوس آرام گاہ (حکومت: ۱۱۳۱ھ/۱۷۱۹ء-۱۱۶۱ھ/۱۷۴۸ء) سے لے کر شاہ
عالم بادشاہ (حکومت: ۱۱۷۳ھ/۱۷۵۹ء-۱۲۲۱ھ/۱۸۰۶ء) تک کے شعراء کے
حالات بیان کئے گئے ہیں۔ اسٹوری (۳۰) اور بانکی پور فہرست (۳۱) میں ۱۳۳
شعراء، تذکرہ نویسی فارسی در ہند و پاکستان (۳۲) میں ۱۳۷ شعراء، عقد ثریا (محمد کاظم
کہدوی میں ۱۴۹ شعراء اور عقد ثریا ترتیب ڈاکٹر شہاب ثاقب نے ۱۵۲ شعراء کا ذکر کیا
ہے۔

یہ ترجمہ مولوی عبدالحق کے مطبوعہ نسخے کا ترجمہ ہے اور اس میں مولوی عبدالحق کا مقدمہ بھی شامل ہے۔ افغانستان کے مولوی خستہ نے مولوی عبدالحق کے مرتب کردہ عقد ثریا پر مبنی متن استاد حسین نایل کے مقدمہ کے ساتھ اکادمی علوم افغانستان (کابل) سے مجلہ خراسان شماره دوازدهم کے ضمیمہ کے طور پر ۱۳۶۲ خورشیدی / ۱۹۸۳ء میں شائع کروایا۔

اسی نسخہ کو ڈاکٹر محمد کاظم کہدوی نے مرتب کر کے ۱۳۸۸ خورشیدی / ۲۰۰۷ء میں انتشارات بخشایش، قم، ایران سے شائع کرایا۔ حال ہی میں ڈاکٹر شہاب الدین ثاقب نے عقد ثریا کا مکمل متن مع مقدمہ و حواشی مسلم ایجوکیشنل پریس، علی گڑھ سے فروری ۲۰۱۲ء میں شائع کیا ہے۔

۱۹۸۲ء

۲۳۔ مجموعہ نغز، حکیم ابوالقاسم میر قدرت اللہ متخلص بہ قاسم، مرتبہ محمود شیرانی، ترقی اردو بورڈ،

۱۹۷۳ء

۲۴۔ مصحفی اور ان کے اہم معاصرین، قاضی عبدالودود، خدا بخش اورینٹل پبلک لائبریری، پٹنہ،

۱۹۹۵ء

۲۵۔ معارف، مرتبہ سید سلیمان ندوی، مطبوعہ معارف پریس، اعظم گڑھ، ج ۴۰، ماہ جمادی الاولیٰ

۱۳۵۶ھ / اگست ۱۹۳۷ء

۲۶۔ A History of Indo-Persian Literature, Sharif Husain

Qasemi, Department of Persian, university of Delhi,

2005

۲۷۔ Catalogue of Persian and Arabic manuscripts for the

Oriental Public Library at Bankipore. vol VIII

۲۸۔ Persian Literature: A Bio-Bibliographical Survey by